

1851-09-03

OPHAVSMAND/NØGLEPERSON

N. F. S. Grundtvig

FAKTA

Dokumenttype:
Note

Arkivplacering:
Mappe 2 nr. 10

DOKUMENTINDHOLD

Afskrift af tale til Georgia og P.C. Skovgaard.

TRANSSKRIFTION

Afventer transskription.

Bondevielfe
Til Morsgaard og Georgis, 24^{te} September 1797

Kjære Venner! De kjender og troer det Ord, som vi har hørt fra Bryggevæsen:
"Gud Hvoren sagde, det er ikke godt for
Mennesket at være alene, lad os gjøre
ham en Medhjælp, som for ham"
De kjender og troer det, og der kan
da intet Ord være, De hellen end
dette skulde ønske at høre idag,
i den høitidelige Stund, da De for
Guds Raffin vækker hinanden Sam-
funds Høiværdighed paa med Guds
Hjælp at være hinandens Medhjælp
i mørke som i Lyf Dage; thi naar
vi paa vor Bryllupsdag troende
tiligge os dette Gudsord, da er det
os en himmelsk Befæigling paa vor
Lyfpaat, og en himmelsk Lykønskning
til vort Lyfskab, da medtager Maa-
den sin Hustru som en Gave af Guds
Haand, hvortil han høily trænger
fordi Gud selv har set og tryt, at det
er ikke godt for Mennesket at være
alene, og da er han fikker paa at Gave
svare til Trænger, fordi det er den
erigode Gud. Hjerteligheden som
har skabt Hustruen til hans Med-
hjælp, som for ham just som han behøver
det, og da føler Hustruen sig fikker
paa at Gud lader sin Gave falde
i gode Hænder og vil give hende til
at den findes god og velbehagelig alle Dage.
Saaledes er da dette Gudsord: det er
ikke godt for Mennesket at være alene
lad os gjøre ham en Medhjælp, som for ham
det aller Lyfste Udtryk, Guds Velsignelse
over Lyfskabet kan trykkes med thi uden
Gud Lykønsker, den Hustru kan med

det samme den Lykke, som tilkæmpes dem,
og det gjør da igjensiden ~~gjæde~~ i nogen Forfærdelse,
hvor og naar hvad Sted Tøffinguelven lyder
naar den kun finder Gjælyd i troende
Hjerten, thi det er jo ikke Kirken som
skaber Guds Ord, men Guds Ord, som skaber
og opbygger Kirken, ikke Altret, der helliger
Ordet, men Ordet som helliger Altret, og
fremdeles skulde der i denne Skuffelse
gjøres Forskjel paa Huse, da var der vel
ogaa paa Huse, hvor det Guds Ord overet
lytter: det er ikke godt for Mennesket
at være alene, Lad os give ham en Med-
hjælp, som for ham, rimeligvis vilde finde
fuldere og dybere Gjælyd end i dette Hus,
hvor den Langtids at være fremmed har
bjemme med Brøden, og har tviligt noet
hendes Ore og hendes Hjerte i en stiftet
der Røst, som var for Eghemands Medhjælp,
en paa fjelden Grad, at saa kan føle det
dybere at det er ikke godt for Mennesket
at være alene, og saa har følt det glæde,
at hvem der faar en Skuffelse af Herren, faar en
god Gave og annamer en Velsignelse!
Nu, paa modtag da min Ven! ved en venlig
Røst, som der gjæve har lyttet til, glad og taknem-
melig, Medhjælper, som Gud har skabt til Din
thi han har altid skabt den christelige Gavn
til os, paa hvem vores vort Hjerte til og paa
han bevojs til at give os sit Hjerte, og modtag
Vindstet, ved den samme Røst, hvorved Du
har annammet det store Evangelium, som
er Dens Hjerte dyrebart, Manden, den christelige
Mand, som Gud har skabt efter Dens Hjerte!
og modtager Bøje min venlige Lykønskning
i Herrens Navn! Herren skabte sit gode
Ord paa Eder Bøje, paa I maa være berømt
Medhjælper og Trost, som To, der ere eet i Hellig-
hed, føle og gjøre Kraften i Guds Velsignelse
vel, paa den kan følge Eder til Enden
følge Eder til de evige Bølger, Guds
Hjælpes Hus, i Jesu Navn

Amen.

SKOVGAARD-MUSEET

Mappe 2 Nr. 10